2023, por não ampliar as dotações orçamentárias sujeitas aos mencionados

limites, ressaltando que as Portarias Conjuntas nº 9 e 10, de 19 de setembro

de 2024, realizaram a compensação entre os citados limites individualizados,

nos  valores  de  R$  90.000.000,00  (noventa  milhões  de  reais)  e  R$

134.400.000,00  (cento  e  trinta  e  quatro  milhões  e  quatrocentos  mil  reais),

tendo  como  órgãos  cedentes  a  Justiça  Federal  e  a  Justiça  do  Trabalho,

respectivamente, em favor do Conselho Nacional de Justiça.

3)  Em  relação  ao  disposto  no  art.  167,  caput,  inciso  III,  da  Constituição

Federal, "Regra de Ouro", que a alteração proposta afeta positivamente o seu